In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum

cunctis pateat evidenter quod, anno ejusdem MCCCXXJ (b) [1322,

n. st.], indictione quinta, mense aprilis, ejusdem mensis die sexta,

sanctissimi patris et domini domini Johannis, divina providentia

pape XXI J, pontificatus anno sexto, in mei et discreti virimagistri

Guillelmi de Murcento, notariorum publicorum et infrascriptorum

testium presentia constitutus, discretus vir Aymericus Mazerant,

procurator nobiHs muHeris domine Blanche de Burgundi^, eidem

Blanche, domine sue, presenti exposuit quaHter venerabiHs vir ma-

gister Petrus Galvani, procurator domini regis, ex una parte, et ipse

Aymericus, procurator et procuratorio nomine ipsius domine

Blanche, ex altera, ab eo tempore quo ipsa respondit positionibus

datis per predictum (c) procuratorem prefati excellentissimi prin-

cipis domini Karoli, Francie et Navarre (d)Tegk, in causa nullitatis

matrimonii inter prefatum dominum regem et predictara (e) domi-

nam Blancham mota per procuratorem dicti domini regis contra

dominam sepedictam coram reverendo patre domino Parisiensi epi-

scopo dum erat procedendum (f), sibi inteHigibiHter et Hngua ma-

terna seriatim recitando quod procurator domini regis in dicta causa

produxerat multos testes de quibus in presentia ipsius domine fuerant

nominati, qui juraverunt in presentia ipsius procuratoris, et fuerant

examinati per predictum dominum Parisiensem episcopum una cum
reverendis in Christo patribus domii^o Johanne, divina providentia

epi[453]scopo Belvacensi, et domino Gauffrido de Tlexeyo, domini

pape notario, et quod idem Aymericus proposuerat exceptionem ad

finem quod dictum matrimonium non sit nuHum de dispensatione pre-

textu cujus dictum raatrimonium fuit factum, et de predicta dispen-

satione fidem fecerat inter acta, et quod contra dictam dispensa-

tionem multa fuerant per partem aHam replicata, et auditi fuerant

multi testes super articuHs dicte cause, in quibus factum dictarum

repHcationum erat contentum, ut dixit, et quod circa hec (g) fuerat

a) cetera, Bal. — b) MCCCXXII, Bal. — c) dictum, Bal. — d) et Navarre,

omis par Bal. — e) omis par Bal. — f) dumtaxat procedendo, Bal.— g) hoc^ Bal.
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per predictum dominum episcopum de voluntate partium ordinatum,

et qualiter propter statum cause et personarum et ratione dicte dis-

pensationis apostolice Sedis sepedicte (a) et ex aliis causis in rela-

tione et remissione contentis, dominus Parisiensis episcopus ad domi-

num nostrum summum pontificem et ipsius Sanctitatem causam

predictam et totum ejus processum duxerat remittendos (b), et

octavam diem maii ad comparendum peremptorie (c) coram pre-

dicto domino nostro papa vel interim, si commode potuerint, pre-

dicto domino regi et ejus procuratori et eidem domine Blanche et

ipsi Aymerico, sicut procuratori suo et procuratorio nomine domine

sepedicte (d) duxerat assignandum ad se et dictum processum pre-

sentandum et ulterius in negotio procedendum, quibus remissioni

et assignationi idem procurator consenserat, ut dicebat idem Ayme-
ricus, nomine procuratorio ejusdem domine et de voluntate sua, et

quod dicta domina deliberaret super hiis quid ulterius vellet agi,

Que predicta domina Blancha, ex certa scientia et sine deceptione

qualibet, ut dicebat, sed consulta (e) et deliberatione habita prece-

denter (f), ut dixit, respondit quod premissa omnia et singula et

totum processum dicte cause et omnia et singula facta et habita

circa eum rata et grata habebat, et ea quantum ipsam tangebant

approbabat, et promisit se ea omnia rata in perpetdumhabituram;

necnon et eidem Aymerico dedit et conces[454]sit generalem po-

testatem et speciale mandatum comparendi pro ipsa coram domino

nostro papa, et dictum negotium prosequendi et defendendi ipsam

in romana curia, et consentiendi quod super causa predicta in pre-

dicta romana curia sententia proferatur ex processu habito vel ha-

bendo solenni et non solenni, et cetera omnia ibidem faciendi que

ipsa posset facere quoquo modo, si in curia personaliter presens esset,

quecumque sint et cujuscumque status seu conditionis existant, sive

in agendo, sive in defendendo, sive alia quevis faciendo circa nego-

tium sepedictum, etiamsi talia fuerint que mandatum exigant spe-

ciale. Et nichilominus potestatem ahas eidem et ceteris procurato-

ribus Suis a se datam, etiam circa prosecutionem dicti negotii coram

domino nostro summo pontifice faciendam, firmitatem in omnibus

et per omnia voluit obtinere, dans etiam eidem potestatem substi-

tuendi unum vel plures quotiens voluerit loco sui sub consimili potes-

tate, promittens se ratum et gratum habituram quicquid per procu-

a) omis par Bal. — h) remittendum, Bal. — c) per procuratorem, Bal.

~d) supradicte, Bal. — e) consultatione, Bal. — {) precedente. Bal.
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ratores suos vel substituendum ab eodem Aymerico actum, gestum

fuerit, vel aliter quomodolibet procuratum et judicatum solvi sub

suorum bonorum ypotheca. Et requisivit nos, notarios publicos in-

frascriptos, ut eidem Aymerico de hiis faceremus publicum instru-

mentum. Acta sunt hec anno, indictione, mense, die et pontificatu

predictis, apud Castrum Gaillardi, Rothomagensis dyocesis, pre-

sentibus discretis viris domino Johanne Chevilly, presbitero bene-

ficiato in Parisiensi ecclesia, magistro Petro de Novavilla, licentiato

in legibus, canonico ecclesie Duacensis, Atrebatensis dyocesis, Petro

de Thoulis, Petro dictola Vache, armigeris, Johanne de Noa, clerico^

Egidia de Pormor, relicta Guillehni de Villaribus quondam et Jo-

hanna de Blaincourt, famiharibus dicte Blanche. Et ego Ataisius^

dictus le Ratif, de Aurehanis, clericus, sacrosancte romane Ecclesie

auctoritate notarius pubhcus, premissis omnibus et singuHs, prout

[455] sunt specificata superius et narrata, una cum notario publica

et testibus supra et infra scriptis presens interfui, ea vidi et audivi,

et in publicam formam fidehter redegi. meque in presenti (a) pu-

blico instrumento, inde confecto, subscripsi in testimonium premis-

sorum, et ilhid ad instantiam dicte Blanche signo meo solito signavi

rogatus. Et ego Guillelmus de Morcento, clericus Parisiensis dyocesis,

pubHcus auctoritate apostoHca notarius, premissis omnibus et sin-

guHs, prout sunt specificata superius et narrata, una cum notario

pubHco et testibus supra scriptis presens interfui, ea vidi et audivi^

et in pubHcam formam redegi, meque in presenti pubHco instrumento

inde confecto subscripsi in testimonium premissorum, et ilhid ad

instantiam dicte Blanche signo meo soHto signavi rogatus.

Item tenor suppHcationis per procuratorem dicti regis nobis oblate

taHs est :

Sanctitati Vestre significat Petrus Galvani, procurator et procu-

ratorio nomine exceUentissimi principis domini KaroH Francie et

Navarre regis iHustris, quod, cum oHm inter prefatum dominum

regem et nobilem muHerem dominam Blancham de Burgundia, sibi

spirituaH cognatione necnon et pluribus consanguinitatibus a di-

versis stipitibus procedentibus et in ipsorum pluribus (h) et diversis

gradibus attinentem, ipsorum utroque infra pupiHarem etatem ma-

trimonii non capacem tunc temporis existente, clandestine et ahas

iHegitime, multis etiam aHis impediinentis concurrentibus inter ipsos,

de facto dumtaxat iHicitum et dampnatum matrimonium contraxe-

a) omis par Bal. — b) procedentibus^ Bal.
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runt (a), licefc prefati contrahentes impedimenta predicta tunctem-

poris ignorarent, demum vero cum impedimenta hujusmodi ad ipsius

domini regis certam et indubitatam notitiam pervenissent, idem

dominus rex ex hiis plurimum conscientiam habens lesam, super

ipsius matrimonii nullitate fecit dictam dominam Blancham seu

procuratorem suum coram [456] reverendo in Christo patre domino

Stephano, Parisiensi episcopo, judice competenti, solenniter evocari,

et libellum obtulit contra ipsam, et per partem prefate domine coram

Parisiensi episcopo prefato lite legitime contestata, juramentoque

de calumpnia hinc et inde factis quibusdam positionibus et articulis,

et ad ipsas positiones responsionibus per dictam dominam subsecutis,

testibus pluribus clare fame, opinionis integre et omni exceptione

majoribus super predictis articulis per partem domini regis productis

et examinatis, et eorum depositionibus per fideles et expertos nota-

rios fideHter in scriptis positis et redactis, necnon et quadam dis-

pensatione per modum defensionis proposita pro parte dicte domine

Blanche, et contra ipsam efTicacibus rationibus replicatis, et alias

processo solenniter et canonice usque ad publicationem depositio-

num testium predictorum coram prefato Parisiensi episcopo in pre-

sentia reverendorum patrum dominorum Johannis, Belvacensis

episcopi, et Gauffridi de Plexeyo, notarii vestri. qui ad preces ejus-

dem episcopi continue predictis omnibus et singulis astiterunt, idem

episcopus causam predictam et ejus processum necnon et deposi-

tiones testium predictorulm minime publicatas ex certis causis San-

ctitati Vestre, sub suo et predictorum revergndorum patrum domino-

rum episcopi et Gauffridi sigillis interclusas, de consensu partium

predictarum, canonice certo (h) modo duxerit remittendum. ut

per ipsam Sanctitatem dicte cause fipis salubris imponatur, sicut

hec et alia in ipsius cause processu et in relatione super hoc per sepe-

dictum episcopum nobis facta plenius continentur. Quare suppHcat

quatinus, licet vestre beatitudinis benignitas gratiose in receptione

favorabih predictorum processus, attestationum et relacionis super

reservatione jurisdictionis sepefati Parisiensis episcopi, quatinus

circa predicta competere sibi potest, duxerit providendum, dignetur

ipsa Sanctitas perficere celeriter (c) [457] quicquid ad perficiendum

dictum processum viderit superesse, et si defectum aliquem repererit

in predictis, quod etiam illud dignetur supplere benigniter de sue

a) contraxerint, Bal. — h) omis par Bal. — c) similiter, Bal.
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plenitudine potestatis, necnon et per suam diffinitivam sententiam

juxta formam dicti libelli ejusdem cause absque strepitu judicii et

figura celerem et salubrem dare fmem, cum personarum et negotii

qualitas hoc requirat, et ad hoc accesserit et accedat adhuc consensus

partium predictarum.

Item tenor suppHcationis per procuratorem dicte Blanche nobis

oblate taUs est :

Sanctitati Vestre supplicat Aymericus Mazerant, procurator et

procuratorio nomine nobiHs muHeris domine Blanche de Burgundia,

quod, cum super nuHitate matrimonii oHm inter excellentem prin-

cipem dominum Karolum, regem Francie et Navarre iUustrem, ct

ipsam dominam Blancham contracti, idem dominus rex seu ipsius

procurator, ejus nomine, dictam dominam Blancham coram reve-

rendo in Christo patre domino Parisiensi episcopo ad judicium fecerit

evocari et HbeHo per procuratorem dicti domini regis oblato, et Hte

super ipso legitime contestata, juramentoque hinc et inde de calump-

nia factis quibusdam positionibus et articuHs per partem dicti do-

mini regis, et per dictam dominam Blancham responsionibus suboe-

cutis, et productis pluribus testibus super dictis articuHs, idem Ayme-

ricus, habita deHberatione coram domina sepedicta (a) et ipsius

amicis et consiHariis, proposuerit defensiones que dicte domine super

causa predicta competere poterant et debebant, et fidem quam po-

tuit fecerit de eisdem, et quibusdam repHcationibus propositis contra

ipsas, et aHas processo coram prefato episcopo inter predictas partes

usque ad pubHcationem depositionum testium predictorum, idem

episcopus ex certis causis dictam causam et ejus processum, necnon

et depositiones dictorum testium minime pubHcatas Vestre remi-[458]

serit Sanctitati de consensu partium predictarum, sicut in predicto

processu et relatione per sepefatum episcopum super hiis vobis facta

plenius continetur, quos processum et relationem una cum predictis

attestationibus idem procurator in presentia partis alterius, secun-

dum mandatum ipsius episcopi super hoc sibi factum, Sanctitati

Vestre, die mercurii proxime preterita, presentavit, quatinus (b) ipsi

placeat Sanctitati ulterius in predicta causa procedere summarie et

de plano, absque strepitu judicii et figura, et si quid minus canonice

factum fuerit in predictis, iHud supplere dignetur de vestre (c) ple-

nitudine potestatis, et secundum Deum et justitiam celeriter dictam

causam per vestram diffmitivam sententiam terminare.

a) supradicta, Bal. — b) quod, Bal. — c) sue, Bal.
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Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre pronun-

tiationis, declarationis et concessionis infringere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna-

tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum

ejus, se noverit incursurum.

Datum Avinione, xmj kalendas junii, pontificatus nostri anno

sexto.

LXVIII

PeTRI TexTORIS CARDINALIS EPISTOLA ^ PRO MONACHIS MoYSSIA-

CENSiBus. — Avignon, 14 janvier 1323.

Venerabilibus viris de Vinhandrado et de Usesta decanis, et capi-

tulis, Burdegalensis et Basatensis (a) dyocesum, Petrus, miseratione

divina tituli Sancti Stephani in Celio monte presbiter cardinalis,

romane Ecclesie vicecancellarius, salutem in pacis auctore. Ad noti-

tiam sanctissimi patris et domini nostri domini Johannis, divina

providentia pape XXIJ, fide dignorum relatione noveritis perve-

nisse quod, licet viri religiosi prior prioratus de Coquinis Tholosa-

nensis et certus monachorum numerus Moyssiacensium Tholose

studentium in prioratu [459] predicto pensionem annuam quatuor

viginti librarum parvorum turonensium pro sue sustentatione vite,

et ut iidem monachi per continuationem studii litterarum speratum

et opportunum fructum in Ecclesia Dei afferant, super prioratu de

Sancta Gavella ab antiquo singulis annis percipere consueverint

pacifice et quiete, vos tamen istis temporibus, pretextu commende

de ipso prioratu de Sancta Gavella, in recompensationem quorum-

dam reddituum vobiset ecclesiis vestris concesse per prefatum domi-

num nostrum, non attendentes et considerantes ut condecet quod

per commendam hujusmodi, que cum suo transivit onere, prefatus

dominus noster nequaquam intellexit nec etiam adhuc intelligit,

nioi quatenus et prout expresse commende persone aliquibus et

presertim religiosis studentibus prejudicium aliquod in posterum

a) lege Vasatensis.

1. Ex codice 2835 bibliothecse ColbertinBe, Bal.; piece non retrouvee dars

le ms. cote actuellement 4991 A.
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generetur, predictam [pensionem] eisdem exhibere et solvere sine

causa rationabili indebite recusatis. Quocirca de ipsius domini nostri

speciali mandato et ex parte ipsius vobis precipimus et mandamus

quatinus pensionem annuam hujusmodi sine more dispendio et

contradictione quacumque priori et studentibus antedictis cum

prompte devotionis affectu, prout hactenus consuetum est, integre

persolvere et exhibere curetis, ab hujusmodi et aUis illatis aut dein-

ceps inferendis molestiis et novitatibus quibuscumque abstinentes

totaliter, et taliter super hiis vos habentes quod mandatum nostrum

hujusmodi quinimo prefati domini nostri suum per omnia sortiatur

effectam; pro firmo scituri quod si forsan per prefatum dominum

nostrum essetis in posterum in hac parte, quod absit, de ^contumacia

vel contemptu suspecti, verendum est ne formidare possitis quod

propter abusum hujusmodi perdatis quod vestrum est, cum privile-

gium mereatur amittere qui permissa sibi abutitur potestate; signi-

ficantes nobis per latorem presentium, quas in signum visionis et

receptionis earum sigillis ve[460]stris in eis appositis latori restituatis

eidem, quicquid in premissis duxeritis faciendum, Datum Avinioni,

sub sigillo nostro, presentibus in teslimonium premissorum appenso,

anno a nativitate Domini MCCCXXIIJ, et die xiv meusis januarii,

pontificatus ejusdem summi pontificis anno septimo.

Et nos decani et capitula ecclesiarum Useste et de Vinhandrau in

signum receptioriis et approbationis et ratificationis presentium

litterarum sigilla majora dictorum capitulorum in pendenti duximus

apponenda.

LXIX

MaTRIMONITJM ^ FACTUM INTER DOMINUM JoHANNEM, COMITEM

Armaniaci, et dominam Reginam de Guto.

Actum est inter reverendum in Christo patrem et dominum Roge-

rium de Armaniaco, episcopum Vaurensem, et illustrem virum do-

minum Johannem, comitem Armaniaci, ex parte una, et virum

spectabilem dominum Bertrandum de Guto, vicecomitem Leomanie

et Altivillaris, ex parte altera, quod matrimonium contrahatur inter

eumdem dominum comitem et Reginam, filiam legitimam et natura-

1. Ex archivo regio Ruthenensi^ Bal.; piece non retrouvee.

I
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lem ejusdem domini vicecomitis. Ratione cujus matrimonii debent

in dotem dari per prefatum dominum vicecomitem dicto viro futuro

mille libre turonenses annui et perpetui redditus post mortem dicti

domini vicecomitis tantum, et alie mille libre in continenti assidende

et assignande per dictum dominum vicecomitem in terra quam
liabet in Burdegalesio et Agenesio, arbitrio et competitione viceco-

mitis antedicti. Retento per dictum dominum vicecomitem et acto

inter partes easdem expresse quod idem dominus vicecomes possit

dicte fdie sue in sua dispositione ultima dotem predictam in et pro

sua legitima portione [461] jure nature dicte filie debita in bonis dicti

ejus patris allocare et ipsam in predictis bonis et rebus in dotem

^andis heredem instituere, licet nichil aliud de bonis suis sibi reHn-

quat. Preterea actum est inter partes predictas quod, predicto viro

«upervivente, dicte uxori liberis extantibus, dos predicta remaneat

Jiberis. Salvo tamen quod dicta uxor testando vel ahas disponendo

inter liberos predictos,uni plus,alteri minus relinquerepossit, etetiam

^d pias causas et alias legare, prout sibi videbitur faciendum. Li-

beris autem non extantibus, eadem dos heredibus dicte Regine ab

intestato decedenti remaneat, ipsaque possit de eadem ordinare et

disponere pro sue libito voluntatis, excepto quod idem maritus lu-

•cretur dicto casu de et super dote predicta quinque millia librarum

turonensium parvorum in pecunia semel solvendarum. Si vero morte

dicti viri solvatur dictum matrimonium eadem uxore supervivente,

liberis extantibus ex dicto matrimonio vel non, restituetur dos pre-

dicta in terra seu redditibus existens... uxori predicte, et ultra dotem

predictam habebit et lucrabitur dicta uxor in et super bonis dicti

viri, in casu tamen liberoruin non existentium ex matrimonio pre-

dicto, donatione propter nuptias et pro augmento dicte dotis simi-

liter quinque millia librarum monete superius expressate. Acto ex-

presse inter partes predictas quod predicta uxor teneat et possideat

-aliquod castrum exprimendum et designandum in instrumentis

•dotalibus dicti domini comitis valorem attingens reddituum annua-

lium mille librarum turonensium, donec de predictis quinque milli-

l)us librarum per dictam conjugem lucrandis casu predicto fuerit

plene et integre satisfactum, fructusque, proventus et redditus pre-

dictos suos faciat, ita quod in solutionem dictarum quinque millium

librarum minime computentur, et hoc etiam pro augmento dotis

ac lucro et propter nuptias donatione. Et si forte idem dominus co-

l[4621mes castrum valoris reddituum predictorum non habeat, quod

aliunde sappleatur valor reddituum eorumdem.
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LXX

Testamentum^ Reginae de Gutto, comitissae Armaniacensis.

Lavardens. 12 aout 1325.

In nomine sancte et indwidue Trinitotis, Patris et Filii et Spiritus

Sancti. Amen. Noverint universi quod egregia domina domina Re-

gina de Gutto, comitissa Armaniaci, Fesenciaci et Ruthenensis,

vicecomitissaque Leomanie et Altivillaris, cupiens providere saluti

anime sue et dispositioni bonorum suorum, ne post obitum suum

de et super hereditate et bonis suis inter aliquos dissensionis materia

oriatur, attentis periculis que humane nature obviant, cum nichil sit

certius morte et incertius hora mortis, et nichil magis debeatur

hominibus quam ut supreme voluntatis Kber sit stilus, sana mente,

licet infirma corpore, in suo bono sensu et intellectu et in sua bona

memoria, prout humana fragilitas nosse sinit, in presentia mei, no-

tarii, et aliorum notariorum et testium infrascriptorum, vocatorum

et rogatorum, ut dicte domine volentis facere seu condere suum

testamentum nuncupativum seu ultimam voluntatem nuncupativam

audirent, testamentum suvim ultimum nuncupativum seu suam

ultimam voluntatem fecit et condidit in modum qui sequitur et in

formam :

In primis animam suam et corpus suum commendavit humiliter

Altissimo creatori et beatissime Virgini, matri ejus, totique collegio

beatorum.

Deinde dicta testatrix elegit sepulturam suam in ecclesia fratrum

Predicatorum Altivillaris, in qua cum carissimo domino avo suo

paterno et circa ejus tumulum jussit corpus suum transferri et ho-

norifice sepeHri.

Item dicta domina testatrix legavit ad [463] pias causas et jure

legati reliquit piis locis et miserabilibus personis duo millia librarum

turonensium parvorum per magnificum et potentem virum dominum

Johannem, Dei gratia comitem Armaniaci, Fesenciaci et Ruthene,

virum suum, heredem infrascriptum dividendarum.

Item legavit et jure legati reliquit servitoribus et servientibus suis

utriusque sexus duo millia Hbrarum turonensium parvorum per

dictum dominum virum suum dividendarum et distribuendarum,

Item legavit et jure legati reliquit coiiventui fratrum Predica-

1. Ex eodem archivo regio Ruthenensi^ Bal.; piece non retrouvee.
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torum de Altovillari viginti quinque libras turonensium parvorum

annui et perpetui redditus percipiendas de pedagio dicti loci Altivil-

laris de manibus receptorum pedagiorum dicti loci, videlicet decem

solidos turonensium parvorum qualibet septimana pro anniversario,

ita quod conventus et fratres ipsius conventus, qui sunt et erunt pro

tempore, qualibet septimana celebrent et celebrare teneantur unam

missam de Requiem alta voce, et singuli fratres singulas missas de

Requiem, prout eis videbitur, videlicet alta vel submissa voce, pro

anima ipsius testatricis et animabus parentum suorum.

Item modo simili legavit et jure legati reliquit pro dono et in re-

demptionem ipsius et suorum parentum peccaminum conventui

fratrum Predicntorum Lectore viginti quinque libras turonensium

parvorum annui et perpetui redditus sibi solvendas per bajulum

Lectore, qui est et pro tempore erit, perpetuo de bajulia dicti loci,

videlicet decem solidos turonensium parvorum, ita tamen quod di-

ctus conventus et fratres qui sunt et erunt pro tempore de conventu

dicti loci singulis septimanis de Requiem unam missam et singuli

fratres singulas missas pro anima ipsius testatricis et animabus

parentum suorum celebrent et teneantur celebrare.

Item dicta domina testatrix reliquit jure institutionis carissime

domine sue domine Beatrici, vicecomitisse Lautri[464]censi, matri

sue, quingentas libras turonensium parvorum annui et perpetui

redditus in aliqua parte terre ipsius testatricis sibi per dictum domi-

num virum suum una cum executoribus suis inirascriptis vel duobus

ipsorum, videlicet domino Rogerio de Armaniaco et domino Ama-

nevo de Lebreto, vel altero ipsorum altero impedito, assignandas; m
quibus quidem quingentis libris turonensium parvorum annui et

perpetui redditus ipsam dominam Beatricem, matrem suam, sibi

heredem instituit.

Item predicta domina testatrix predictum dominum Johannem

comitem Armaniaci, Fesenciaci et Ruthene, virum suum, heredem

universalem sibi instituit in dictis vicecomitatibus Leomanie et

Altivillaris, in bastidis, villis, locis, castris, castellaniis de Durassio,

de Montesecuro, de Alamaniis, de Podio Guillelmi, de Seyssas, de

Podio Sarampiono, de Livrano, de Blancaforti, de Viterriis, de Vin-

handrando, de Donzaco, de Dunis, de PeruGsio, de Montiliis, de

Pennis, de Mayanisis, de Cedorone, cum omni emolumento, mero et

mixto imperio, et jurisdictionibus, et universis pertinentiis suis,

et universis omnibus et singulis bonis et rebus suis mobilibus et

immobilibus, homagiis, fidelitatis jiramentis, et receptione ipsorum
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et juribus et bonis quibuscumque mobilibus et immobilibus, que-

cumque sint, et ubicumque sint, et cujuscumque conditionis existant.

Volens dicta domina Regina quod si forte dictus dominus comes, vir

et heres suus predictus, non posset obtinere virtute testamenti, quod

predicta omnia et singula obtineat et habeat jure codicillorum, vel

jure donationis causa mortis, vel cujuscumque alterius ultime vo-

luntatis seu dispositionis. Volens et mandans dicta domina testatrix

quibuscumque fidelibus et vassallis, emphytheotis, colonis, et aliis

omnibus et singulis subditis suis ut dicto domino comiti, viro suo

et heredi, quandocumque sibi placuerit post obitum ipsius, eidem do-

mino[465]comiti vel alii seu aliis per eum destinandis prestent, absque

omni difficultate, homagia et fidelitatis juramenta, et alias de juribus

et deveriis suis dicto domino comiti respondeant integre et sibi tan-

quam domino suo pareant efficaciter et intendant. Transferens dicta

domina testatrix jure perpetuo vicecomitatus predictos, loca et

castra predicta, villas, et jura sua omnia et singula cvim omni domi-

nio, ressorto, mero et mixto imperio in eumdem dominum comitem

virtute testamenti vel codicillorum seu donationis causa mortis vel

cujuslibet alterius ultime voluntatis vel alterius cujuscumque dispo-

sitionis pro meliori jure et fortiori quo potest. Adjecto quod si forte

contingereL, quod absit, dictum dominum comitem decedere absque

libero vel liberis masculis ex suo proprio corpore ex quacumque
legitima uxore procreatis, in illo casu substituit dicto domino comiti

in dictis vicecomitatibus ac etiam villis, castris et baroniis superius

nominatis equaliter et pro indiviso et in equalibus portionibus, vidc-

licet Arnaldum Bernardi de Preyssaco, mihtem, dictum Soldanum,

Amanevum et Bertrandum de Mota, fratres, Aymericum de Duro-

forti, dominum de , domicellos, Reginam de Gutto, uxorem no-

bilis Amancii de Pinibus, domicelli, et Braydam vicecomitissam

Bruniquelli, necnon et Indiam uxorem domini de Monteferrando. Et

nichilominus in casu predicto, videlicet si contingeret dictum do-

minum comitem decedere sine libero vel sine liberis, reliquit jure

legati nobih Marquesie de Sevinhaco, uxori Othonis domini de Monte-

alto, domicelli, duo millia librarum turonensium parvorum semcl

solvendarum. Volens, statuens et ordinans, dicta domina testatrix

quod si forte contingeret dictos substitutos vel aliquem ipsorum

facere vel venire contra predictam dispositionem suam, quod in illo

casu talis contrafaciens vel veniens privetur omni commodo, jure ec

emohimento quod habiturus esset [466] ex substitutione predicta

vel alias ex testamento predicto.
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Item predicta domina testatrix fecit et ordinavit executores suos

presentis testamenti, videlicet reverendum in Christo patrem Roge-

rium de Armaniaco, Dei gratia Vaurensem episcopum, non ut epi-

scopum, sed ut Rogerium de Armaniaco, industriam, affectionem,

et confidentiam persone, non dignitatis, eligendo, necnon nobiles et

potentes viros dominum Amanevum de Lebreto, dominum Amal-

ricum de Narbona, dominum de Talayrano, dominum Arnaldum

de Noalhano, miHtes, venerabilem virum dominum Guillermum de

Cardelhaco archidiaconum Anglesii in ecclesia Auxitana; quibus

dedit et concessit plenam el liberam potestatem recipiendi de bonis

suis, vendendi, alienandi et impignorandi pro exe(;utione te&tamenti

sui predicti, et recipiendi redditus suos et loca, sine prejudicio tamen

dicti heredis sui, et alias excipiendi et distribuendi prout eorum di-

scretioni vel duorum ex ipsis, videlicet dictis domino Rogerio et do-

mino Amanevo de Lebreto, vel eorum alteri altero absente, mortuo,

vel alias impedito, vel nolente, visum fuerit expedire. Hoc acto quod

dicti milites et archidiaconus sine predictis dominis Rogerio de

Armaniaco et Amanevo de Lebreto, ipsis viventibus, nisi de eorum

^xpresso consensu vel alterius ipsorum, altero sublato de medio vel

alias absente vel impedito vel nolente, non possint se intromittere

de executione predicta, et quod dicti domini Rogerius et Amanevus,

vel alter ipsorum, altero absente vel impedito vel nolente, exequendi

dictum testamentum et omnia predicta et singula plenam habeant

potestatem. Contradictoribus quibuscumque et impedientibus et

qui impedire nisi fuerint executionem predictam, vel quominus

dictus dominus comes vir suus et heres possessionem pacifioam om-

nium et singularum rerum et jurium hereditariorum predictorum

"v^aleat obtinere et plenum jus [467] consequi in eisdem, jus et omne

^molumentum quod talibus impeditoribus ex dicto testamento com-

peteret vel competere posset eisdem penitus adimendo. Revocans

dicta domina testatrix, cassans, annullans et irritans omne aliud

testamentum et codicillos et quamcumque aliam dispositionem quod

et quos et quam fecerat ante istud testamentvim seu dispositionem

sub quacumque forma verborum; etiamsi in illis testamentis et dis-

positionibus essent apposita verba derogatoria aliis testamentis seu

dispositionibus vel donationibus in obitu faciendis, et etiamsi in

illis dicta testatrix dixisset se aliud testamentum seu dispositionem

ulterius non facturam, et quod si eam faceret, non valeret. Volens

quod istud sit suum ultimum et precipuumetirrevocabile testamen-

tum seu donatio perpetuo valitura, videlicet quod valeat jure testa-
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menti, vel jure donationis causa mortis, vel jure codicillorum, vel

cujuslibet alterius ultime voluntatis vel dispositionis, vel eo meliori

jure quo valere possit ad utilitatem dicti domini comitis heredis sui.

Voluit etiam et ordinavit dicta testatrix quod dictus heres suus

summas superius legatas dictis legatariis, prout superius est expres-

sum, solvere teneatur, et nichilominus summam predictam quin-

gentarum librarum turonensium parvorum annui et perpetui red-

ditus dicte domine, matri sue, dare, tradere et assignare in terra

ejusdem testatricis ad electionem dicti heredis sui et executorum

suorum, ut supra dictum est; in quibus matrem suam predictam

supra et hic heredem instituit. Quam quidem matrem suam voluit

esse contentam de bonis et rebus suis de dicta summa quingentarum

librarum annui et perpetui redditus, ita quod nichil plus possit petere

ab herede suo supradicto, nisi tantum dictam summam quingenta-

rum librarum turonensium parvorum annui et perpetui redditus.

Acta fuerunt hec in castro de Lavar[468]denx, comitatus Fesen-

ciaci, secundo ydus augusti,anno ab incarnationeDomini MCCCXXV,
regnante domino Karolo, Franconim et Navarre rege, et dicto

domino Johanne, comite Armaniaci et Fesenciaci et Ruthene, et

domino Guiljermo existente archiepiscopo Auxitanensi, presentibus

testibus ad premissa vocatis et rogatis per dictam dominam testa-

tricem, qui simul et uno contextupresens testamentum nuncupativum

dicte testatricis seu suam ultimam voluntatem et universa el; singula

supra contenta audierunt, videlicet reverendo in Christo patre domino

Rogerio de Armaniaco episcopo Vaurensi, dominis Guillermo de

Cardelhaco archidiacono Anglesii in ecclesia Auxitanensi, Audeberto

Mascaronis milite, Petro de Riax decretorum doctore, Guidone de

Cardelhaco, Othone domino de Montealto, Rertrando de Cardelhaco,

domicellis, Guillermo Arnaldi de Jaulino jurisperito, domino Sancio

de Speravento presbitero, fratre Othone de Rescure priore Predica-

torum Lectore, Petro de Condomio clerico, et me Rernardo de Vineto,

publico regio totius Agenesii et comitatus de Gaura necnon aucto-

ritate imperiali notario, magistris Johanne de Gorana, publico no-

tario comitatuum Armaniaci et Fesenciaci et terre riparie necnon

vicecomitatuum Fesensaguelli et Rrulhesii, Sancio de Sossio publico

regio citra Garonam et in Auxitanensi diocesi notario. Qui omnes
et singuli per dictam dominam testatricem requisiti et rogati fuimus

ut de premissis omnibus et singulis eo meliori modo et forma
quibus possemus juxta consilium sapientium, facti substantia non
mutata, retineremus et conficeremus quilibet per se et separatim
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unum vel plura publicum vcl publica instrumentum seu instru-

menta.

LXXI

[469] LiTTERAE ^ Karoli IV, Francorum regis, de pace consti-

TUENDA cuM Anglis. — Fontainebleau, 25 mai 1325.

Karolus, Dei gratia, etc, unii^ersis presentes litteras inspecturis sa-

lutem. Notum facimus quod nos de fidelitate et circumspectione

dilectorum et fidelium P. Vivarii, episcopi, Alphonsi de Ispannya^

consanguinei nostri, G. constabularii Francie, magistri Johannis

Cerchemont, Hugonis de Chalauceoun, cantoris de Clermount, et

Guillelmi Flote, domini de Revel, militis, consiliariorum nostrorum,

plenam fiduciam obtinentes, ipsos facimus, ordinamus et constitui-

mus veros et legitimos procuratores nostros ac nuncios speciales,

dantes et concedentes eisdem sex, quinque, quatuor, tribus et duobus

eorum generaHter plenam et liberam potestatem et speciale manda-

tum tractandi de reformatione pacis et concordie inter nos et regem

Anglie ac de hiis que ad pacem pertinent et super omnibus et singuhs

discordiis, guerris, litibus, controversiis, causis,questionibus,dampnis,

injuriis, petitiohibus et actionibus realibus et personahbus atque

mixtis que fuerunt, sunt vel esse possunt occasione quacumque inter

nos et regem prefatum, ac tractatum hujusmodi quacumque firmi-

tate vallandi, petendi, stipulandi, recipiendi etretinendi, paciscendi,

componendi, transigendi, concordandi et conveniendi, ac inter cer-

tos diem et locum quibus nos [et] prefatus rex AngHe personahter

conveniamus, si expedire viderint, consentiendi, ac eosdem diem

et locum nomine nostro acceptandi, et treugas sive sufferentiam

inter nos et dictum regem initas prorogandi, seu alias treugas sive

sufFerentiam inter nos et dictum regem sub quibuscumque formis

vel modis de novo capiendi et iniendi, prout viderint oportunum,

ipsasque treugas sive sufTe[470]rentias hujusmodi semel et pluries,

quotiens expedire videbitur, prorogandi, ac omnia et singula faciendi

que sunt pacis et concordie et ad plenam pacem et concordiam va-

leant pertinere, et que nos faceremus vel facere possemus, si presentes

1. Ex codice 3126 Bibliothecae Colbertinae^ Bal.; reference inexacte; piece;

non retrouvee.
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essemus, etiamsi mandatum exigant speciale, volentes omnia et sin-

gula faciendi necessaria et utilia ad faciendum et complendum pre-

missa et quodlibet premissorum pro specialiter expressis et enume-

ratis haberi, ac promittentes pro nobis et successoribus nostris ratum

et firmum habere et habituros quiccjuid per dictos consiliarios et

procuratores nostros, sex, quinque, quatuor, tres vel duos, ut dictum

€st in forma superius expressa, gestum, actum, et factum, seu etiam

procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum; super quibus

probandis, tenendis, servandis, faciendis et complendis nos et suc-

«essores nostros bonaque nostra omnia obligamus. In quorum testi-

tnonium sigillura nostrum fecimus presentibus hiis apponi. Datum
et actum apud Fontem Blyaudi, in vigilia festi Pentecostes, anno

Domini millesimo CCCXXV.

LXXII

BuLLA^ JOANNIS XXII DE CONFIRMATIONE MATRIMONII KaROLI IV,

REGis Francorum, cum Joanna, filia Ludovici, comitis Ebroi-

CENSis. — Avignon, 5 avril 1326.

Johannes, episcopus, servus seri>orum Dei, carissimo in Christo

filio Karolo, regi Francie et Nai>arre illustri, salutem et apostolicam

henedictionem. Exhibite nobis regie petitionis series continebat quod

•dudum super nullitate matrimonii inter te, fili cari^sime, ac quon-

dam Blancham de Burgundia de facto contracti orta coram bone

memorie Stephano, episcopo Parisiensi, procedente tam ratione sue

jurisdictionis ordinarie quam in eum a tua et parte altera pro[471]ro-

gate materia questionis, prefatus episQopus pro majori securitate

ac solempnitate predicti negotii venerabili fratre nostro Johanne,

episcopo Belvacensi, et dilecto fiUo magistro Gaufrido de Plexeyo,

notario nostro, secum adhibitis in causa nuHitatis hujusmodi ad

actus singulos usque ad publicationem testium exclusive processit;

et demum, quia de viribus cujusdam dispensatiotiis Sedis apostolice,

cujus pretextu dicta Blancha preHbatum matrimonium nitebatur

defendere, agebatur, idem episcopus Parisiensis ad examen nostrum

duxit prefatum sic examinatum negocium, de voluntate partium

Temittendum. Nos autem hujusmodi remissione admissa, et processu

coram memorato Parisiensi episcopo habito coram nobis et fratribus

1. Archives nationales, J 437, n. 30°.
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nostris exhibito, eodemque processu, sine ipsius prejudicio, ex integro

per nostrum officium reassumpto, et per nos auditis etreceptis hinc

inde tam coram prefato episcopo Parisiensi quam coram nobis pro-

positis et productis, ac deinde renuntiato in causa ipsa solempniter

a partibus et concluso, negotioque hujusmodi examinato, prout

meHus fieri potuit et debuit, diligenter, quia repertum a nobis extitit

quod inter te ac Blancham predictam erant plura impedimenta per

que matrimonium inter vos solempnizatum de facto convincebatur

penitus esse nullum, quodque dispensatio pretextu cujus matrimo-

nium ipsum contractum fuerat et defensum, illud ad hoc ut posset

subsistere non juvabat, per nostram sententiam pronuntiavimus

et declaravimus dictum matrimonium esse et fuisse nullum de jure,

tam tibi quam eidem Blanche concedendo Hcentiam ad aha vota,

dicto non obstante matrimonio, libere transeundi. Sane premissis

rite ac solempniter sic peractis, vigore sententie nulHtatis hujusmodi

et predicte licentie impertite, teque sic a lege dicti matrimonii cum
eadem Blancha de facto contracti libero declarato, ad matrimonium

cum alia contrahendum cum inchte recordationis Maria de Lu[472]ce-

burgo regina Francie, dispensatione tamen sufficienti super impedi-

mentis obstantibus a nobis petita primitus et obtenta, matrimonium

licite contraxisti. Postmodum vero eadem Maria regina, sicut Do-

mino placuit, vita functa, cum carissimam in Christo filiam nostram

Johannam, reginam Francie et Navarre illustrem, nunc consortem

tuam, velles tibi matrimonialiter copulare, pluresque consanguini-

tates et affinitates ac spirituales cognationes, quibus tu et ipsa Jo-

hanna regina vos attinebatis invicem, necnon et publice honestatis.

justitia vobis obsisterent in hac parte, nos ut tibi cum eadem Jo-

hanna et dicte Johanne tecum liceret contrahere matrimonium ex

nostra certa scientia et de apostolice potestatis plenitudine duximus

per nostras Htteras tenoris qui sequitur dispensandum.

Johannes, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio'

Karolo, regi Francie et Navarre illustri, salutem et apostolicam hene-

dictionem. Scimus quidem fore consentaneum rationi conditorem

canonum canones a se vel suis predecessoribus editos observare, nec

nos latet quin interdum rigori possit juris humani non indigne detra-

here ac postulantium meritis, quod jus ipsum non patitur, diversis

suadentibus circumstantiis, indulgere. Sane habebat exhibite nobis

tue petitionis instantia quod tu, fiH carissime, ac dilecta in Ghristo

fiHa pueHa nobiHs Johanna, incHte recordationis Ludovici, comitis

Ebroicensis, nata, desideratis matrimoniaHter invicem, actore Do-
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mino, copulari, sed quia secundo consanguinitatis gradu ex utroque

latere, respectu ejusdem stipitis, vos invicem attinetis, matrimo-

nium hujusmodi contrahere absque dispensatione Sedis apostolice

non valetis, Quare nobis tua serenitas humiliter supplicavit ut tecum

€t cum eadem Johanna, quod, impedimento hujusmodi aut quibusvis

aliis, si qua forsan existant, nequaquam obstantibus, possitis copu-

lari matrimonialiter, dispensare de benignitate apostolica dignaremur.

Nos [473] autem, fili carissime, considerantes attente quantum tibi

regnoque tuo expediat absque dilatione morosa, divine et humane

domus assumere sociam, quam tam persone decor et elegantia

quam morum honestas et nobihtas generis et etas congrua consortio

tanti principis dignam reddant, ex qua prolem probabiliter possis

de presenti suscipere ad serviendum Deo viventi et rempublicam

gubernandam, quodque non credimus facile personam prompte, in

qua concurrant hec omnia, sicut in memorata nobili plene premissa

dicuntur concurrere, reperiri, multisque aliis non facile litteris expri-

mendis tam circa utrumque quam circa vestrum alterutrum deductis

in exacte discussionis examen, que omnia dispensationem petitam,

cum per eam juri divino non derogetur in aliquo, nedum fieri suade-

bant, immo ad eam faciendam nostrum animum accendebant, ad

Dei honorem et utriusque vestrum totiusque domus regie, immo
totius christianissimi regni tui consolationem, securitatem et gau-

dium, ut cum Johanna predicta, impedimento predicto aut quibusvis

ahis, sive ratione consanguinitatis vel consanguinitatum respectu

ejusdem seu diversorum stipitum, sive ab ipso stipite equaliter vel

inequaliter (a) distaretis, sive ratione afhnitatis vel afhnitatum

aharum quantarumcumque in eodem vel remotiori gradu, seu pu-

blice honestatis jastitia,autspiritualisproximitatis seu proximitatum

procederent, per canonicas vel alias humanas constitutiones quomo-

dolibet introductis, super quibus consuevit interdum Sedes apostolica,

precipue cum personis sublimibus dispersare, nequaquam obstan-

tibus, possitis tu et ipsa Johanna, in Dei nomine, matrimonialiter

copulari, ex certa scientia et de apostolice plenitudine potestatis, de

speciaH gratia dispensamus, prolem suscipiendam ex te et eadem

Johanna legitimam nuntiantes. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostre dispensationis et nuntiationis infringere vel ei

ausu temerario [474] contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et

a) vel inequaliter^ omis par Bal.
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Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Avinione,

xj kal. julii, pontificatus nostri anno octavo.

Qua quidem dispensatione sic facta, premissisque nullitatis sen-

tentia et licentia supradictis, cum eadem Johanna regina, consorte

tua, bona fide in facie Ecclesie,bannis tamen, ut est juris, non editis,

presertim cum de consuetudine partium illarum inter tales personas

edi banna minime consueverint, contrahere matrimonium curavisti,

ex quo proles fore subsecuta noscitur, dicta Blancha, a qua divisus

et solutus, ut premittitur, fueras, adhuc superstite, que tamen vo-

lente Deo finivitpostmodum dies suos. Ne igitur ex premissis seu (a)

aliquo premissorum seu alia quacumque occasione vel causa contra

matrimonium hujusmodi per te cum eadem Johanna regina contra-

ctum seu statum prolis exinde suscepte vel suscipiende possit in po-

sterum aliquid malitiosis adinventionibus quomodolibet machinari,

pro parte tue celsitudinis ac ejusdem Johanne regine, consortis tue,

nobis extitit supplicatum ut tue ac ipsius regine necnon prolis

ex vobis procreate seu procreande securitati honorique ac tranquil-

Htati regni et (h) corone Francie taUter providere, licet ad plenum

credatis esse in hac parte provisum, paterne sollicitudinie studiis

dignaremur quod cuicumque seu quibuscumque malignandi seu

impugnandi dictum matrimonium inter vos contractum aut pro-

lem inde susceptam vel suscipiendam nullus penitus subsit locus.

Nos autem attendentes quod regnum predictum Francie, cui

Dominus benedixit, progenitorum tuorum, fiH, rex carissime, ac

tuis preclaris exigentibus meritis, velut hortus conclusus et fons

signatus, est providentia Sedis ejusdem ab omni perturbatione et

periculo, quantum est sibi possibile, vigilanti studio preservandum,

predicte suppHcationi regie duximus benignius annuendum. Ut [475]

igitur iHorum obvietur maHtiis qui bonum in malum nituntur conver-

tere et que gesta sunt legitime maculare, ipsorumque astutiis in hac

parte nocendi materia subtrahatur, auctoritate Domini et salvatoris

nostri Jhesu Christi, cujus vices in terris Hcet immeriti gerimus, sen-

tentiam et dispensationem predictas ex certa scientia approbantes,

quoscumque defectus, si qui forsan existerent, quod non credimus,

in eisdem, quantum est nobis possibile, supplemus ex certa scientia

€t de plenitudine potestatis, ac dispensationem predictam de novo

facimus, prima in suo robore nichilominus perdurante, prolem ex

^obis susceptam et suscipiendam legitimam nuntiantes, ac decer-

a) aut^ Bal. — h) omis par Bal.
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nentes quod bannorum omissio nullum prejudicium afferat dicto

matrimonio seu proli exinde suscepte vel que suscipietur in posterum,

Domino annuente; et si quod forsan, quod non credimus, attulisset,

illud ex certa scientia tollimus et de plenitudine potestatis, decer-

nentes quod perinde haberi quoad omnia debeat ac si edita banna

ipsa juxta statuta canonumin facie Ecclesie extitissent. Et ut etiam

plenius hominum malitiis occurratur, dictique regni aibundantius

tranquillitati provideatur et paci, auctoritate predicta impedimenta

quecumque consanguinitatum carnalium et spiritualium ac affinita-

tum pubHceque justitie honestatis et quevis alia constitutione tantum

humana, non divina, inducta, quocumque nomine censeantur, et ex

quacumque causa procedant, que apostolice subjaceant potestati,

ex certa scientia toUimus, et super illis omnibus et singulis de pote-

statis plenitudine dispensamus, volentes quod perinde habeantur ac

si impedimenta singula particulariter et distincte quoad gradus et

personas et alia circa hec oportuna fuissent superius expressata. Non

obstantibus quibuscumque humanis constitutionibus, statutis et

consuetudinibus ecclesiasticis vel mundanis, que premissis seu pre-

missorum ahcui nolumus obsistere vel in aliquo obviare; sed [476] illis

non obstantibus, ipsa volumus effectum suum consequi et in suo

robore perdurare. NulH ergo omnino hominum hceat hanc paginam

nostre approbationis, suppletionis, facti, nuntiationis, constitutio-

num, amotionum, dispensationis et voluntatum infringere, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et PauH, apo-

stolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Avinioni, nonis apriHs,

pontificatus nostri anno decimo.

LXXIII

EjUSDEM PAPAE JoANNIS EPISTOLA ^ AD EPISCOPUM CONVENTRENSEM

PRO JoANNE Gaytani, cardinale. — Avignon, 17 septembre 1327.

Johannes, episcopus, servus servorum Dei, venerahili fratri episcopo

Conventrensi salutem et apostolicam benedictionem. Signanter attentis

serviciis arduis sancte romane matris Ecclesie in quibus nobile mem-
brum suum dilectus fihus noster Johannes, Sancti Theodori dyaconus

1. D'apres le registre du Vatican 114, 2^ partie^ fol. 212 t°, cap. 1944. Baluze

s'est servi du ms. latin 5954 (ancien Colbert 3126), fol. 32 v°.
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cardinalis, apostolice Sedis legatus de latere nostro sumptus, publice

militat, tanto sibi majoris favoris emolumenta debentur quanto plus

illa nobilis sui status conditio exigit et laborantes, ut nosti, pro

ipsius Ecclesie negotiis publicis promerentur. Cum itaque, quod

graviter ferimus et moleste quamplurimum, jura seu jurisdictiones

archidiaconatus Gonventrensis, quem idem legatus in beneficium

obtinet, adeo indebite occupare ac annichilare dicaris quod ipsius

beneficii gratia sibi prorsus inutilis est effecta, fraternitatem tuam

Togamus et hortamur attente, tibi nichilominus salubfi consilio sua-

dentes quatinus a premissis, pro nostra et dicte Sedis reverentia,

prudenter abstineas, ne alias nos oporteat super hiis legato jam

dicto de oportuno remedio providere, quin potius sicut te, frater,

cxhortationibus in [477] hac parte nostris laudabiliter acquievisse

noverimus, sic tuam inde prudentiam sinceris in Domino laudibus

merito attollamus. Datum Avenioni, xv ka].'octobris, pontificatus

nostri anno duodecimo.

LXXIV

LlTTERAE ^ PhILIPPI VI, REGIS FrANCORUM, PRO ECCLESIA COLLE-

GiATA Sancti Petri de Romevo. — Paris, janvier 1329, n. st.

Philippus, etc. Notum facimus tam presentibus quam futuris quod

nos decanum, capitulum et personas ecclesie collegiate beati Petri

de Romevo, Condomensis diocesis, fundate per bone memorie Ar-

naldura de Auxio, quondam episcopum Albanensem, favore volentes

prosequi gratioso, ut quanto utilius et meHus nostra magnificentia

se adjutos senserint ipsorumque indempnitati fore provisum, tanto

devotius et tutius Altissimo debeant famulari, ipsos et successores

suos ecclesiamque predictam una cum parochiali ecclesia dicti loci

sue annexa ecclesie, prout nobis subsunt immediate, cum famulis,

gentibus et bonis suis omnibus in protectione et speciali gardia nostris

suscipimus in perpetuum per presentes, quibus in mandatis damus

senescallo Tholose aliisque justitiariis regni nostri et eorum loca tenen-

tibus, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, quatenus prefatos

decanum, capitulum et personas dictarum ecclesiarum eorumque

successores cum famiha et bonis suis sub nostra predicta gardia ma-

1. Ex archivo regio Parisiensi, Bal.; piece non retrouvee.

BALUZE — III — 25.
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nuteneant et conservent in suis et dictarum ecclesiarum juribus,

libertatibus, justisque possessionibus et saisinis, et ab injuriis, vio-

lentiis, oppressionibus, vi armorum, laycorum potentia, et novitati-

bus indebitis quibuscumque defendant, et si quid contra dictam

gardiam et in ejus prejudicium fuerit attemptatum, ad statum de-

bitum reducant, nobisque et ipsis decano, capitulo et familiaribus

con[478]dignas propter hoc emendas prestari faciant, prout ad eorum

quemlibet noverint pertinere, deputent etiam eisdem, si super hoc

requisiti fuerint, ad premissa exequenda facilius aliquem vel plures

de servientibus nostris; quos tamen de hiis que cause cognitionem

exigunt se nolumus intromittere quoquo modo. Quod ut firmum et

stabile in futurum perseveret, presentibus litteris nostrum fecimus

apponi sigillum. Actum Parisius, anno Domini MCCC vigeoimo octavo,

mense januario.

LXXV

LUDOVICI IV IMPERATORIS APPELLATIO ^ AD FUTURUM CONCILIUM

GENERALE ADVERSUS JoANNEM PAPAM XXIL 22 mai 1324.

Anno MCCCXXIV inter Johanrem papana XXII et inter Lodovvicum regem

Romanorum discordia que latuerat omnibus innotescit^ et ex hoc in sancta

matre Ecclesia cum scandalo maximumschisma crescit. Hi contra se aUerutrum

processus faciunt, quos ubique publicant^ et in ipsis processibus, ut patet

legentibus, leges et jura allegant. Papa in processu suo Lodovvicum non regem,

sed occupatorem imperii nominat. Ac vice versa Lodovvicus papam haeresiar-

cham in quadam quam formavit appellatione appellat. Ex chronica Aulae regiae.

[Bal.]

1. — Nos Ludwicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus

proponimus contra Johannem qui se dicit papam vicesimum secun-

dum, quod inimicus sit pacis et intendit ad discordias et scandala

1. Cet appel, dit de Sachsenhausen, existe sous une double forme : celui qui

fut redige par les freres mir:eurs, venus a la cour de Louis de Baviere, et

celui qui emana de la chancellerie imperiale. Baluze a fondu les deux textes.

Aussi, son ddition etait-elle defectueuse. On trouvera sous le numero LXXV le

texte des freres mineurs, et sous le numero LXXV bis, celui de la chan-

cellerie. J'ai reproduit Tedition donnee par J. Schwalm, dans les Monumenta
Germaniae, Legum sectio iv, Constitutiones et acta publica, Hannoverae, 1911,

t. V, 2e partie, p. 723-744.

ACTORUM VETERUM 387

suscitanda non solum in Ytalia, quod notorium est, sed etiam in

Alemania, suscitando prelatos et principes commovendo per nuncios

frequentes et litteras et sollicitando, ut contra sacrum imperium et

nos debeant guerram movere et pro viribus rebellare. Et quod sit

sator discordiarum et seminator zizanie inter Christi fideles, apparet

manifeste. Nam publice dicere dicitur, quod quando inter reges

mundi et principes est discordia, tunc papa est verus papa et timetur

papa et quilibet timet eum et facit quidquid libet, ex hoc manifeste

se convincens sitire effusionem sanguinis christiani. Maxime autem

dicere dicitur, quod discordia principum, nobilium etpopuli Alemanie

salus est et pax rom[anorum] pontificum et Ecclesie. Unde cum
multiplicarentur in Alemania occasione electionum diversarum cedes,

occisiones et vulnera et guerre et sanguinis effusiones proh dolor

innocentis, nunquam unam litteram vel qualemcumque nuncium

misit ad obviandum predictis periculis atque malis, cum tamen

multos haberet in.partibus exactores et collectores pecuniarum pro

ipso, quibus hoc committere sine aliquo suo onere potuisset, si vo-